12. Porque la misericordia y la indignacion le acompañan siempre; y como es poderoso para perdonar, lo es tambien para descargar su enojo.¹¹

13. Sus castigos igualan á su misericordia, y juzga al hombre segun sus obras.

14. Asi el pecador que persiste en sus rapiñas, no escapará de su justa venganza; y la paciencia del que socorre al pobre, no quedará mucho tiempo sin recompensa.¹²

Rom. II. 6.

15. Pero toda accion de misericordia pondrá á cada uno en su lugar, segun el mérito de sus obras,¹³ (y segun la prudencia y la sabiduria con que haya vivido como extrangero sobre la tierra.)

16. No digas: Yo me esconderé de los ojos de Dios; ¿y quién se acordará de mí en lo alto del cielo?

17. Yo no seré reconocido entre tan gran pueblo; porque ¿qué es mi alma entre esta multitud innumerable de criaturas que parecerán delante de Dios!

18. No tengas, digo, este necio pensamiento; porque el cielo y el cielo de los cielos, los abismos, (toda la ex-

10. Non misertus est illis, gentem totam perdens, et extolentem se in peccatis suis.

11. Et sicut sexcenta millia peditum, qui congregati sunt in duritia cordis sui: et si unus fuisset cervicatus, mirum si fuisset immunis.

12. Misericordia enim et ira est cum illo. Potens exoratio, et effundens iram:

13. Secundum misericordiam suam, sic correptio illius hominem secundum opera sua iudicat.

14. Non effugiet in rapina peccator, et non retardabit sufficientia misericordiam facientis.

15. Omnis misericordia faciet locum uniuersae secundum meritum operum suorum, et secundum intellectum peregrinationis ipsius.

16. Non dicas: A Deo abscondar, et ex summo quis me memorabitur!

17. In populo magno non agnoscar: quae est enim anima mea in tam immensa creatura!

18. Ecce caelum, et caeli caelorum, abyssus, et universa terra, et quae in eis sunt,

¶ 11. Véase el libro del Exod., II. 37.

¶ 12. Dif. y así como se deja aplacar, así tambien descarga su ira. El griego significa á la letra potens exoratorium; acaso se habrá traducido potens exorari, de donde venga exoratio.

¶ 14. Gr. dif. y la esperanza del hombre piadoso no se diferirá. Se lee en la edición romana expectationem; la de Alcalá dice expectatio.

¶ 15. Gr. dif. El Señor aceptará todo acto de misericordia, y cada uno recibirá segun sus obras.

in conspectu illius commovebuntur.

19. Montes simul, et colles, et fundamenta terrae: cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur.

20. Et in omnibus his insensatum est cor: et omne cor intelligitur ab illo:

21. Et vias illius quis intelligit, et procellam, quam nec oculus videbit hominis?